CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

REQUERIMENTO  N°____ /2025

Sr.Presidente,

Nobres Edis

A Vereadora Eliane Alves que a este subscreve, no uso de suas atribuições

legislativas, ouvido o plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, requer ao

Prefeito Municipal e a Secretaria de Desenvolvimento Rural, informações sobre a

perfuração de poços artesianos em 2025 e a situação atual da máquina perfuratriz da

Prefeitura de Salgueiro.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade solicitar informações detalhadas

acerca do Programa de Perfuração de Poços Artesianos no exercício de 2025, voltado

ao atendimento das comunidades rurais, bem como sobre a situação atual da

máquina perfuratriz pertencente ao patrimônio da Prefeitura Municipal de Salgueiro.

A medida se justifica pela relevância do acesso à água para a melhoria das

condições de vida da população residente na zona rural, especialmente em regiões

que enfrentam dificuldades históricas de abastecimento. Faz-se necessário esclarecer

quantas perfurações e ações efetivas já foram realizadas no exercício em curso, bem

como a condição de funcionamento do equipamento público destinado a este fim.

O levantamento solicitado é indispensável para assegurar a transparência da

gestão municipal, avaliar a eficiência na aplicação dos recursos públicos e possibilitar

o aprimoramento das políticas de abastecimento hídrico, de modo a ampliar o

atendimento às comunidades, reduzir custos operacionais e garantir que os

investimentos públicos gerem benefícios concretos à população.

Assim, a obtenção dessas informações contribui para o exercício da função

fiscalizatória do Poder Legislativo, fortalece o controle social e possibilita maior

efetividade nas ações voltadas à segurança hídrica do município.

Salgueiro, 08 de Setembro de 2025.